[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЧЕРНОЯРСКИЙ РАЙОН»

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

От __________ №_____
        с. Черный Яр
Об утверждении Порядка расходования
средств, полученных из бюджета
Астраханской области на мероприятия
по реализации проектов (объектов)
социально - инженерного обустройства
населенных пунктов, расположенных
в сельской местности, проектов комплексного
обустройства площадок под компактную
жилищную застройку, в рамках
подпрограммы «Устойчивое развитие
сельских территорий Черноярского района
на 2015-2017 годы и на период до 2020 года»
муниципальной программы «Развитие
агропромышленного комплекса
Черноярского района на 2015-2017 годы
и на период до 2020 года в новой редакции»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 15.07.2013 № 598 «О федеральной целевой программе «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года», постановлением Правительства Астраханской области от 10.09.2014 № 368-П «О государственной программе «Развитие агропромышленного комплекса Астраханской области», постановлением администрации муниципального образования «Черноярский район» от 24.11.2015 №398 «Об утверждении муниципальной Программы «Развитие агропромышленного комплекса Черноярского района на 2015-2017 годы и на период до 2020 года в новой редакции» администрация муниципального образования «Черноярский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок расходования средств, полученных из бюджета Астраханской области на мероприятия по реализации проектов (объектов) социально - инженерного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности, проектов комплексного обустройства площадок под компактную жилищную застройку, в рамках подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий Черноярского района на 2015-2017 годы и на период до 2020 года» муниципальной программы «Развитие агропромышленного комплекса Черноярского района на 2015-2017 годы и на период до 2020 года в новой редакции».

2.  Настоящее постановление обнародовать в соответствии с Положением «О порядке ознакомления граждан с нормативными правовыми актами в органах местного самоуправления в муниципальном образовании «Черноярский район» (Об обнародовании нормативно-правовых актов).

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя Главы администрации муниципального образования «Черноярский район» Епифанцева Н.Г.
4. Признать утратившим силу Постановление администрации МО «Черноярский район» от 31.12.2015 № 469 «Об утверждении Порядка расходования средств, полученных из бюджета Астраханской области на мероприятия по реализации проектов (объектов) социально - инженерного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности, проектов комплексного обустройства площадок под компактную жилищную застройку, в рамках подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий Черноярского района на 2015-2017 годы и на период до 2020 года» муниципальной программы «Развитие агропромышленного комплекса Черноярского района на 2015-2017 годы и на период до 2020 года в новой редакции»».
5. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава района                                                                Д.М. Заплавнов
Утвержден

постановлением

администрации МО

«Черноярский район»

от __________ № ___
Порядок

расходования средств, полученных из бюджета Астраханской области на мероприятия по реализации проектов (объектов) социально - инженерного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности, проектов комплексного обустройства площадок под компактную жилищную застройку, в рамках подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий Черноярского района на 2015-2017 годы и на период до 2020 года» муниципальной программы «Развитие агропромышленного комплекса Черноярского района на 2015-2017 годы и на период до 2020 года в новой редакции».

1. Настоящий Порядок расходования средств, полученных из бюджета Астраханской области в виде субсидий на мероприятия по реализации проектов (объектов) социально - инженерного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности, проектов комплексного обустройства площадок под компактную жилищную застройку, в рамках подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий Черноярского района на 2015-2017 годы и на период до 2020 года» муниципальной программы «Развитие агропромышленного комплекса Черноярского района на 2015-2017 годы и на период до 2020 года в новой редакции» (далее - Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 15.07.2013 № 598 «О федеральной целевой программе «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года» и определяет условия расходования субсидии полученной из бюджета Астраханской области на реализацию следующих мероприятий в рамках подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий Черноярского района на 2015-2017 годы и на период до 2020 года» муниципальной программы «Развитие агропромышленного комплекса Черноярского района на 2015-2017 годы и на период до 2020 года в новой редакции» (далее – субсидия, подпрограмма):

- по реализации проектов (объектов) социально-инженерного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности;

- по реализации проектов комплексного обустройства площадок под компактную жилищную застройку.

2. Предоставление субсидий осуществляется министерством сельского хозяйства и рыбной промышленности Астраханской области (далее - министерство), на основании соглашения, заключаемого между министерством и муниципальным образованием «Черноярский район» (далее - муниципальное образование), по форме утверждаемой министерством.

3. Главным распорядителем средств субсидий является отдел финансов и бюджетного планирования администрации муниципального образования «Черноярский район» (далее – финансовый отдел).
4. Получателями субсидии на реализацию мероприятий Подпрограммы и исполнителями мероприятий Подпрограммы в рамках данного Порядка являются муниципальные образования поселений, а также бюджетные, автономные учреждения и муниципальные унитарные предприятия учредителем которых является муниципальное образование «Черноярский район» в отношении которых принято решение о предоставлении субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности и приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность (далее - исполнитель мероприятий Подпрограммы).

5. Финансовый отдел уведомляет исполнителя мероприятий Подпрограммы об объемах поступивших средств в день поступления выписки из лицевого счета администратора доходов бюджета, открытого в управлении федерального казначейства по Астраханской области.

6. Денежные средства носят целевой характер, и используется только по прямому назначению.

7. Основанием для перечисления субсидии исполнителю мероприятий Подпрограммы является соглашение, заключаемое между муниципальным образованием и исполнителем мероприятий Подпрограммы, по форме утверждаемой министерством, после принятия министерством решения о предоставлении субсидии.

8. Перечисление субсидии исполнителю мероприятий Подпрограммы осуществляется финансовым отделом в течение 10 рабочих дней со дня поступления денежных средств на единый счёт бюджета муниципального образования, после представления исполнителем мероприятий Подпрограммы документов, указанных в пункте 9 настоящего Порядка.

9. Для перечисления субсидии на реализацию проектов (объектов) социально - инженерного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности и проектов комплексного обустройства площадок под компактную жилищную застройку, муниципальное образование представляет в министерство документы о выполнении мероприятий Подпрограммы и ходе освоения средств субсидии, средств местных бюджетов и средств, полученных из внебюджетных источников, направленных на реализацию мероприятий подпрограммы.

Перечень документов о выполнении мероприятий подпрограммы, а также порядок и сроки представления в министерство указанных документов устанавливаются правовым актом министерства.

10. Исполнитель мероприятий Подпрограммы обеспечивает:

· надлежащую реализацию мероприятий Подпрограммы;

· целевое и эффективное использование полученных межбюджетных трансфертов;

· размещение заказов на выполнение подрядных работ по строительству (реконструкции) объектов в рамках реализации мероприятий Подпрограммы в соответствии с законодательством Российской Федерации;

· своевременное заключение муниципальных контрактов на строительство (реконструкцию) объектов в рамках реализации мероприятий программы;

· предоставление в территориальный орган Федерального казначейства документы, необходимые для финансирования объектов;

· своевременное предоставление в муниципальное образование отчётов и иных документов, предусмотренных настоящим Порядком.

11. Субсидии подлежат возврату в бюджет муниципального образования в случаях:

- выявления их нецелевого использования, нарушения условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении, в соответствии с настоящим Порядком;

- непредставления отчетности, указанной в пункте 9 настоящего Порядка;

- представления недостоверных сведений в отчетности, указанной в пункте 9 настоящего Порядка.

12. Муниципальное образование уведомляет исполнителя мероприятий Подпрограммы о нарушениях, указанных в пункте 11 настоящего Порядка в течение 10 рабочих дней со дня их выявления.

13. Исполнитель мероприятий Подпрограммы в течение 10 рабочих дней со дня получения уведомления обязан устранить нарушения.

14. Остаток неиспользованной в текущем финансовом году субсидии подлежит возврату в доход бюджета муниципального образования в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

  15. Показателями оценки эффективности использования субсидии являются:

- количество и мощности введенных в действие объектов социальной и инженерной инфраструктуры в рамках Подпрограммы;

- средний уровень обеспеченности граждан объектами социальной и инженерной инфраструктуры.
Использование субсидии является эффективным, в случае если по каждому показателю наблюдается положительная динамика.